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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

Налоговые агенты, приобретающие у иностранных контрагентов работы (услуги), местом 
реализации которых признается территория России, уплачивают в бюджет удержанный НДС в те 
же сроки, что установлены для уплаты НДС в общем порядке. 
Как платить НДС при покупке услуг у иностранцев через посредника? 

• Письмо Минфина от 18.04.2024 N 
03-07-08/36269 

• Письмо Минфина от 15.04.2024 N 
03-07-08/34600 

Комитент (доверитель, принципал) может взять к вычету НДС после того, как примет на учет 
приобретенные товары на основании документов, подтверждающих уплату налога комиссионером, 
а также на основании полученного от него заявления о ввозе и уплате косвенных налогов.  
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.06-05.07.2024 

• Письмо Минфина от 20.03.2024 N 
03-07-13/1/24930 

С 01.07.2024 продавцы из стран ЕАЭС при реализации в России товаров ЕАЭС через 
маркетплейсы должны уплачивать НДС в РФ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.06-05.07.2024 

• Федеральный закон от 29.05.2024 
N 100-ФЗ 

Налоговики могут истребовать во время камеральной проверки НДС все документы, имеющие 
значение. В том числе регистры бухучета: карточки счетов, оборотно-сальдовые ведомости. 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.06-05.07.2024 

• Постановление АС Московского 
округа от 21.05.2024 N Ф05-
8534/2024 по делу N А41-
86721/2023 

Если иностранный контрагент не стоит на учете в налоговых органах РФ, удержать и уплатить НДС 
в бюджет при оплате услуг — обязанность российской организации. При этом неважно, поступили 
ли деньги на счет иностранного контрагента. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.06-05.07.2024 

• Письмо ФНС от 05.06.2024 N ЗГ-
2-3/8469 

Налоговой базой по НДС при перепродаже б/у автомобиля (мотоцикла), приобретенного у 
физлица, признается разница между рыночной ценой продажи с НДС и ценой приобретения. 
Разъяснен порядок начисления НДС при перепродаже авто, купленного у физлица 

• Письмо ФНС от 06.06.2024 N ЕА-
4-3/6295@ 

• п. 5.1 ст. 154 НК РФ 
Разъяснён порядок начисления НДС при получении субсидий на возмещение затрат и на 
приобретение товаров (работ, услуг), а также субсидий на недополученные доходы в связи с их 
производством и (или) реализацией. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.06–27.06.2024 

• Письмо Минфина от 15.03.2024 N 
03-07-11/23279 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/kak-platit-nds-pri-pokupke-uslug-u-inostrantsev-cherez-posrednika.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-06-05-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-06-05-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-06-05-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-28-06-05-07-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/razyasnen-poryadok-nachisleniya-nds-pri-pereprodazhe-avto-kuplennogo-u-fizlitsa.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-06-27-06-2024.html
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При решении вопроса о налогообложении субсидии необходимо учитывать цели и условия ее 
получения. Разъяснено, как учитывать субсидии для НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.06–27.06.2024 

• Письмо Минфина от 27.04.2024 N 
01-06-13/03-40321 

Если в договоре поставки стоимость товаров выражена в валюте, а оплата будет в рублях по 
фиксированному курсу, то пересчитывать валюту в рубли не надо. В этом случае стоимость 
известна, с нее и платится НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.06–27.06.2024 

• Письмо Минфина от 14.03.2024 N 
03-07-08/22634 

При приобретении товаров в Республике Беларусь ввозной НДС уплачивает компания, 
заключившая договор на покупку с белорусской организацией и являющаяся собственником 
товара. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.06–27.06.2024 

• Письмо Минфина от 11.03.2024 N 
03-07-13/1/21593 

Даны разъяснения, на какие налоговые льготы по НДС имеют право организации, у которых есть 
работники-инвалиды. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 15.06-20.06.2024 

• Письмо ФНС от 25.04.2024 N БС-
16-11/136@ 

НДС по предоплате, полученной от иностранного покупателя в счет поставки товаров, в том числе 
признаваемых недвижимым имуществом, исчислять не надо. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 15.06-20.06.2024 

• Письмо Минфина от 22.02.2024 N 
03-07-08/15639 

Если предоплата в счет СМР получена в период применения УСН, а работы выполнены после 
перехода на ОСНО, то НДС с этой предоплаты не начисляется. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 15.06-20.06.2024 

• Письмо Минфина от 02.04.2024 N 
03-07-11/29768 

Минфин и ФНС поменяли позицию по восстановлению НДС с перечисленного аванса. Речь идет о 
ситуации, когда продавец отгрузил товары в одном налоговом периоде, а покупатель принял их на 
учет в другом периоде. 
Период восстановления НДС с уплаченного аванса не связан с периодом отгрузки 

• Письмо Минфина от 29.02.2024 N 
03-07-11/18515 

• Письмо ФНС от 23.05.2024 N СД-
4-3/5790@ 

Вычет НДС, уплаченный при возврате экспортного товара, помещенного под таможенный режим 
реимпорта, налоговым законодательством не предусмотрен. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 08.06-14.06.2024 

• Письмо Минфина от 04.03.2024 N 
03-07-08/19263 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-06-27-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-06-27-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-06-27-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-15-06-20-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-15-06-20-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-15-06-20-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/nds-po-avansam-vydannym/period-vosstanovleniya-nds-pokupatelem-ne-zavisit-ot-togo-kogda-prodavets-otgruzil-tovar.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-08-06-14-06-2024.html
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НИОКР, финансируемые из бюджета, освобождены от НДС. Льготу можно подтвердить договором 
на выполнение работ с указанием источника финансирования, а также письменным уведомлением 
(справкой) заказчика в адрес исполнителей (соисполнителей). 
Обзор новостей по БУ и НУ за 08.06-14.06.2024 

• Письмо Минфина от 22.03.2024 N 
03-07-07/25824 

ФНС утвердила обновленные формы и форматы реестров, применяемых для подтверждения 
нулевой ставки НДС при оказании услуг (выполнении работ), связанных с экспортом. 
С 01.07.2024 — новые реестры для подтверждения НДС 0% при экспорте услуг 

• Приказ ФНС от 14.03.2024 N ЕД-
7-15/202@ 

Если с территории ЕАЭС ввозятся товары, не перечисленные в перечне необлагаемых НДС 
товаров, то необходимо уплачивать НДС, в том числе налогоплательщикам, применяющим 
спецрежимы. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.06-07.06.2024 

• Письмо Минфина от 22.02.2024 N 
03-07-13/1/15654 

• Письмо Минфина от 05.03.2024 N 
03-07-13/1/19755 

Транспортно-экспедиционные услуги, оказываемые ж/д транспортом от места прибытия товаров 
на территорию РФ (от порта или пограничных станций) до станции назначения, расположенной на 
территории РФ, облагаются НДС 0%. 
Какую ставку НДС применять при автоперевозках импортных товаров по РФ? 

• Письмо Минфина от 17.01.2024 N 
03-07-08/2905 

Дополнен перечень детских товаров, облагаемых НДС по ставке 10%. 
Льготный НДС 10% по детским товарам можно применять не раньше 01.04.2024 

• Письмо ФНС от 20.03.2024 N 03-
07-07/24797 

Если код импортируемого товара содержится в перечне ТН ВЭД, применяется НДС 10%. Если код 
товара содержится только в перечне ОКПД2, а в перечне ТН ВЭД не указан, то ставка 10% при 
ввозе не применяется. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.05-31.05.2024 

• Письмо Минфина от 26.01.2024 N 
03-07-07/6182 

Решение об ускоренном возмещении НДС отменят, если ранее представленная банковская 
гарантия (договор поручительства) не соответствуют требованиям или нарушен срок подачи 
заявления о замене банковской гарантии (договора поручительства) на новые. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 24.05-31.05.2024 

• Письмо ФНС от 28.03.2024 N ЕА-
4-15/3511@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-08-06-14-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/s-01-07-2024-novye-reestry-dlya-podtverzhdeniya-nds-0-pri-eksporte-uslug.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-01-06-07-06-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/kakuyu-stavku-nds-primenyat-pri-avtoperevozkah-importnyh-tovarov-po-rf.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/lgotnyj-nds-10-po-detskim-tovaram-mozhno-primenyat-ne-ranshe-01-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-05-31-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-24-05-31-05-2024.html
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Если компания собрала пакет подтверждающих документов позже срока, она может заявить к 
вычету суммы НДС, рассчитанные по ставке 20% по неподтвержденному экспорту, которые 
отражены в уточненной декларации за период экспортной отгрузки. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 17.05-23.05.2024 

• Письмо ФНС от 26.03.2024 N СД-
4-3/3370@ 

Услуги, оказываемые адвокатским бюро своим членам в связи с их профессиональной 
деятельностью, НДС не облагаются. Иные доходы, полученные коллегией адвокатов, 
адвокатскими бюро, облагаются НДС по общим правилам. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 09.05-16.05.2024 

• Письмо Минфина 11.03.2024 N 
03-03-06/3/21025 

Утверждены формы, форматы и порядки заполнения документов для возмещения НДС в 
заявительном порядке. 
 
Обновлены формы и форматы документов для ускоренного возмещения НДС 

• Приказ ФНС от 20.03.2024 N ЕД-
7-15/217@ 

• Приказ ФНС от 28.02.2024 N ЕД-
7-15/162@ 

Если счет-фактуру выставляет организация, то в нем необязательны реквизиты «Индивидуальный 
предприниматель или иное уполномоченное лицо» и «Реквизиты свидетельства о 
государственной регистрации индивидуального предпринимателя». 
Обзор новостей по БУ и НУ за 26.04-03.05.2024 

• Письмо Минфина от 15.02.2024 N 
03-07-09/13420 

Установлен новый порядок уплаты НДС для комиссионеров (поверенных, агентов) и комитентов 
(доверителей, принципалов) при ввозе товаров из ЕАЭС: исчислять и уплачивать НДС должен 
комиссионер (поверенный, агент). 
Новый порядок уплаты НДС для комиссионеров: как заполнить документы при ввозе товаров из 
ЕАЭС с 2024 

• Письмо ФНС от 04.04.2024 N СД-
4-3/3936@ 

До конца 2025 года продлена возможность возмещения НДС в заявительном порядке до окончания 
камеральной проверки декларации без банковских гарантий и поручителей. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.04-25.04.2024 

• информация с сайта ФНС 

Уточнен момент определения налоговой базы по подтвержденному и неподтвержденному 
экспорту, обоснованность применения ставки НДС 0% по экспортным операциям подтверждается 
электронными реестрами. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 19.04-25.04.2024 

• Письмо ФНС от 29.02.2024 N СД-
2-3/2962@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-17-05-23-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-09-05-16-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/prinyatie-nds-k-vychetu/obnovleny-formy-i-formaty-dokumentov-dlya-uskorennogo-vozmeshheniya-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-26-04-03-05-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/novyj-poryadok-uplaty-nds-dlya-komissionerov-kak-zapolnit-dokumenty-pri-vvoze-tovarov-iz-eaes.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/novyj-poryadok-uplaty-nds-dlya-komissionerov-kak-zapolnit-dokumenty-pri-vvoze-tovarov-iz-eaes.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-04-25-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-19-04-25-04-2024.html
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ФНС выпустила письмо о формах и форматах электронных реестров, применяющихся для 
подтверждения нулевой ставки НДС начиная с 1 квартала 2024 года. 
Новые реестры для экспортного НДС 0% применяются с 01.04.2024 

• Письмо ФНС от 26.03.2024 N ЕА-
4-15/3388@, сообщение ФНС 

База по НДС определяется на дату оплаты, предоплаты в том числе в тех случаях, когда оплата 
или аванс осуществлены в неденежной форме. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.04-19.04.2024 

• Письмо Минфина от 25.01.2024 N 
03-07-11/5724 

Если в цену проживания в гостинице входит континентальный завтрак, то в отношении таких услуг 
питания применяется ставка НДС 0%. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.04-19.04.2024 

• Письмо Минфина от 12.01.2024 N 
03-07-11/1486 

Устанавливлен порядок взимания НДС при оказании услуг в электронной форме 
налогоплательщиком одного государства ЕАЭС налогоплательщику другого государства ЕАЭС, а 
также физлицам, не являющимся ИП и налогоплательщиками другой страны ЕАЭС. 
С 04.03.2024 обновился порядок уплаты НДС при оказании электронных услуг в ЕАЭС 

• Федеральный закон от 24.07.2023 
N 328-ФЗ 

Российская компания приобретает у контрагента из ЕАЭС услуги по тестированию ПО, которые 
являются составной частью услуг по разработке программ, местом реализации услуг, в этом 
случае, считается территория России, поэтому они будут облагаться НДС в РФ. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 05.04-11.04.2024 

• Письмо Минфина от 09.01.2024 N 
03-07-13/1/76 

Обновлен порядок взимания НДС при оказании услуг в электронной форме налогоплательщиком 
одного государства ЕАЭС налогоплательщику другого государства ЕАЭС, а также физлицам, не 
являющимся ИП и налогоплательщиками другой страны ЕАЭС. 
С 04.03.2024 обновился порядок уплаты НДС при оказании электронных услуг в ЕАЭС 

• Федеральный закон от 24.07.2023 
N 328-ФЗ 

С 01.04.2024 вступают в силу поправки, разрешающие применять электронную банковскую 
гарантию при ускоренном возмещении НДС. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.03-22.03.2024 

• Письмо ФНС от 07.03.2024 N ЕА-
4-15/2652@ 

С 1 квартала 2024 года нулевая ставка НДС при экспорте товаров подтверждается электронными 
реестрами. Реестры содержат сведения из контракта и таможенной декларации, поэтому 
представлять эти документы больше не нужно. 
ФНС утвердила формы и форматы обязательных реестров по ставке НДС 0% с 1 квартала 2024 

• Приказ ФНС от 26.12.2023 N ЕД-
7-15/1003@ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/novye-reestry-dlya-eksportnogo-nds-0-primenyayutsya-s-01-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-04-19-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-12-04-19-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/s-04-03-2024-obnovilsya-poryadok-uplaty-nds-pri-okazanii-elektronnyh-uslug-v-eaes.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-05-04-11-04-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/s-04-03-2024-obnovilsya-poryadok-uplaty-nds-pri-okazanii-elektronnyh-uslug-v-eaes.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-16-03-22-03-2024.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/fns-utverdila-formaty-obyazatelnyh-reestrov-po-stavke-nds-0.html
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Подборка новостей по НДС 
 

Основание 

9 февраля 2024 года вступил в действие Приказ ФНС, утвердивший новый формат УПД и счета-
фактуры. 
Вступил в силу новый формат электронных документов — УПД и счета-фактуры (обязателен с 
01.04.2025) 

• Приказ ФНС от 19.12.2023 N ЕД-
7-26/970@ 

Опубликованы рекомендованные формы и форматы электронных реестров, применяемых 
экспортерами для подтверждения обоснованности ставки НДС 0%. 
Приняты рекомендованные реестры для подтверждения ставки 0% по экспортному НДС 

• Письмо ФНС от 18.01.2024 N ЕА-
4-15/440@ФНС 

С 1 апреля 2024 года вступит в силу новый порядок исчисления НДС при перепродаже 
автомобилей и мотоциклов, приобретенных у физлиц. 
С 01.04.2024 — новый порядок определения базы по НДС при реализации б/у авто и мотоциклов 

• Федеральный закон от 19.12.2023 
N 612-ФЗ, сообщение ФНС 

Уточнены перечни медицинских изделий, не облагаемых НДС и облагаемых по ставке 10%. 
Обновленные перечни вступят в силу с 1 января 2024 года. 
 
С 01.01.2024 — новый перечень медизделий для льгот по НДС 

• Постановление Правительства от 
16.09.2023 N 1513 

• Письмо Минфина от 11.05.2023 N 
03-07-07/42670 

С 1 января 2024 года обновлен Перечень детских товаров, на которые распространяется ставка 
НДС 10%. 
 
С 01.01.2024 — расширен перечень детских товаров, облагаемых НДС 10% 

• Федеральный закон от 19.10.2023 
N 504-ФЗ 

• Постановление Правительства от 
08.12.2023 N 2084 

С 2024 года не будет действовать освобождение от уплаты НДС в отношении услуг застройщика, 
оказываемых на основании договора участия в долевом строительстве объектов недвижимости. 
С 2024 года возвращается НДС с услуг застройщиков по возведению апартаментов 

• Федеральный закон от 31.07.2023 
N 389-ФЗ 

• пп. 23.1 п. 3 ст. 149 НК РФ 
С 1 января 2024 года кафе, рестораны и другие предприятия общественного питания, работающие 
на ОСНО, могут получить освобождение от НДС при обязательном соблюдении дополнительного 
условия (ко всем прочим). 
Как посчитать количество физлиц для освобождения от НДС в общепите с 2024 года 

• Письмо Минфина от 14.02.2023 N 
03-07-07/12084 

• пп. 38 п. 3 ст. 149 НК РФ 

•  п. 18 ст. 10 ФЗ N 305-ФЗ 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/scheta-faktury/vstupil-v-silu-novyj-format-elektronnyh-dokumentov-upd-i-scheta-faktury.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/scheta-faktury/vstupil-v-silu-novyj-format-elektronnyh-dokumentov-upd-i-scheta-faktury.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/prinyaty-rekomendovannye-reestry-dlya-podtverzhdeniya-stavki-0-po-eksportnomu-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/s-01-04-2024-novyj-poryadok-opredeleniya-bazy-po-nds-pri-realizatsii-b-u-avto-i-mototsiklov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/s-01-01-2024-novyj-perechen-medizdelij-dlya-lgot-po-nds.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/poryadok-rascheta-nds/s-01-01-2024-rasshiren-perechen-detskih-tovarov-oblagaemyh-nds-10.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/s-2024-goda-vozvrashhaetsya-nds-s-uslug-zastrojshhikov-po-vozvedeniyu-apartamentov.html
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-ne-oblagaemye-nds/kak-poschitat-kolichestvo-fizlits-dlya-osvobozhdeniya-ot-nds-v-obshhepite-s-2024-goda.html
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С 1 января 2024 года начнут действовать новые положения гл. 21 НК РФ, упрощающие процесс 
подтверждения обоснованности ставки НДС 0% при экспорте и реэкспорте товаров. 
ФНС также разъясняет, что момент определения налоговой базы по НДС станет единообразным 
— последний день квартала, в котором собран пакет документов для подтверждения ставки 0%. 
Это значит, что экспортеры смогут отражать операции в текущем отчетном периоде, не 
возвращаясь к периоду отгрузки. 
Подтвердить экспортную нулевую ставку НДС станет проще с 2024 года  

• Федеральный закон от 19.12.2022 
N 549-ФЗ 

С 1 января 2025 года вступают в силу изменения разрешающие применять нулевую ставку НДС 
при реализации физлицам товаров с зарубежных складов. 
С 2025 года расширится перечень операций для ставки НДС 0% 

• ФЗ от 28.04.2023 N 173-ФЗ 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/5eec45b5e2f637ffe0599160528cec70be3f1e60/
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/podtverdit-eksportnuyu-nulevuyu-stavku-nds-stanet-proshhe.html
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434594/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_434594/
https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/nalogi/nds-nalogi/operatsii-oblagaemye-nds-po-stavke-0/s-2025-goda-rasshiritsya-perechen-operatsij-dlya-stavki-nds-0.html

